
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Gabriele Avanzini (1390281 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 27/09/2016.  

 Data Esecutività: 07/10/2016 

 

 

 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Segretario Generale 
 
Protocollo: 46767/2016 
 
Determinazione n. 2003  del   27 settembre 2016 
 
Oggetto:  Determina a contrattare per la fornitura del corso di formazione per operatori di gru su 
autocarro secondo D.Lgs 81/08 s.m.i. e in osservanza dell’accordo Stato Regioni del 21 dicembre 
2011. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
PREMESSO che con DCC n. 20 del 10 Marzo 2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016, e che 
con la DGC n. 61 del 31 Marzo  2016 è stato approvato il PEG anno2016; 
 
DATO  ATTO che, in osservanza dell’ accordo Stato –Regione Lombardia del Dicembre 2011, a termini del 
D.Lgs 81/08  smi, è obbligatorio organizzare un corso di formazione per i dipendenti del Comune di Mantova  
operatori di gru  su autocarro;  
 

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi (L. 23 dicembre 1999, 
n. 488, art. 26, comma 3, come modificato dal D.L.168/2004), al momento  risulta attiva  la convenzione 
stipulata da Consip  CIG 50785052E7 avente ad oggetto  la fornitura di Servizi relativi  alla Gestione 
integrata  della Salute e Sicurezza nei luoghi di Lavoro, la quale tuttavia non comprende la fornitura di corsi 
per operatori di gru su autocarro; 

VISTO l’ art 26 ,comma 3 , della legge 23 dicembre 1999 n 488 , a mente del quale le Amministrazioni  
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate  ai sensi del comma 1 ,ovvero utilizzarne i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti  massimi, per l’acquisto di beni e servizi  comparabili oggetto delle stesse; 

ATTESO che:  

- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- i contratti stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare; 

ACCERTATO  che la spesa presunta per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto risulta stimato in € 

1.100,00;  

RICHIAMATO l’art 36 comma 2 lettera a ) del D.Lgs 50/ 2016 che stabilisce  che per  servizi e forniture di 

importo inferiore a €  40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio previa comunque consultazione di più operatori 

ritenuti idonei; 

DATO ATTO  che il capitolo PEG  riferito alla formazione dei dipendenti del Comune di Mantova  è di 

competenza del Settore Affari generali e Istituzionali; 

VISTO l’assenso della Dott ssa Sposito  Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali, all’utilizzo dei 

fondi del capitolo formazione; 

POSTO che: 

- la Regione Lombardia, con L.R. n. 33/2007, ha istituito la centrale di committenza regionale denominata 
ARCA  (Agenzia Regionale Centrale Acquisti) i cui soggetti utilizzatori, elencati al comma 3, 
comprendono gli Enti Locali aventi sede Lombardia; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Gabriele Avanzini (1390281 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 27/09/2016.  

 Data Esecutività: 07/10/2016 

 

 

 

 Pagina 2 di 2   

- la suddetta centrale di committenza cura lo sviluppo e la promozione della piattaforma denominata 
SINTEL (Sistema di intermediazione Telematica Sintel), appositamente istituita per lo svolgimento di 
procedure di affidamento da gestire, in tutto o in parte, con sistemi telematici; 

 

RITENUTO quindi opportuno e conforme alla normativa vigente, procedere alla scelta del contraente, previa 
consultazione di operatori ritenuti  idonei , utilizzando la Piattaforma SINTEL messa a disposizione da Arca 
Regione Lombardia, da individuare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 
163/2006, per una base d’asta di € 1.100,00; 

ACQUISITO presso ’A.N.A.C. il CIG –ZE91B4D756 

VISTI gli schemi della scheda tecnica- economica; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato in data 06.06.1996 con Deliberazione n. 525 del 

Commissario Prefettizio e successive modificazioni e in particolare l’art. 19 “Prenotazione dell’impegno”; 

VISTI la DGC n. 514 del 02.06.1997 e successive m. e i., l’art. 78 dello Statuto comunale e l’art. 107 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

VISTO  la DGC n235 del 19/11/ 2015 che nomina in qualità di Datore di Lavoro  secondo il D.Lgs 81 /08 

s.m.i. il Segretario Generale 

DETERMINA 
 
di AFFIDARE il servizio di formazione per operatori di gru su autocarro per una spesa presunta di € 
1.100,00, previa consultazione di più operatori ai sensi dell’ art 32 comma 2 lett. (a  del D.Lgs 50 del 2016; 
 
di PROCEDERE  all’avvio della procedura  di scelta del contraente, mediante piattaforma  Sintel di Arca 
Regione  Lombardia; 
 
di APPROVARE, a tal fine,  la scheda tecnica – economica; 
 
di PRECISARE,  ai sensi dell’ art 32 comma 2 del Dlgs 267 /2000, che: 

a) l’oggetto del contratto è Corso di formazione per  dipendenti del Comune di Mantova operatori di gru 
su autocarro; 

b) Durata  corso 12 ore; 
c) L’affidamento verrà aggiudicato con l’applicazione del prezzo piu’ basso ai sensi dell’art 95del Dlgs 

50 /2016; 
d) Che l’importo posto a base di gara è di € 1.100,00; 
e) Responsabile del procedimento è il Segretario Generale; 
f) Che il contratto sarà stipulato con scrittura privata, in modalità elettronica  ai sensi del art 32 comma 

14 del D.Lgs 50 /2016; 
 

di PRENOTARE la spesa complessiva € 1.100,00 IVA ed oneri compresi, sul Bilancio  2016 Cap. 103052 
CDR e CDG P039 art 00 Codice  Gestione 1309,Codice finanziario U.1.03.02.04.001 Missione 01 
programma  10. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
AVANZINI GABRIELE 
(Firmato Digitalmente) 

 


